
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 157,321,379 ①普通会計地方債 29,334,276

②教育 27,478,475 ②公営事業地方債 34,036,789

③福祉 2,287,927  地方公共団体計 63,371,065

④環境衛生 32,604,099 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,864,028 ①一部事務組合・広域連合地方債 12,512

⑥消防 1,884,452 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,035,681 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 12,512

⑨その他 1,590 (3) 長期未払金 39,136

有形固定資産合計 248,477,631 (4) 引当金 7,863,017

(2) 無形固定資産 11,419 （うち退職手当等引当金） 7,823,338

(3) 売却可能資産 3,193,055 （うちその他の引当金） 39,679

公共資産合計 251,682,105 (5) その他 0

固定負債合計 71,285,730

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 642,467 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 210,578 ①地方公共団体 5,039,261

(3) 基金等 9,444,700 ②関係団体 3,091

(4) 長期延滞債権 1,392,441  翌年度償還予定額計 5,042,352

(5) その他 5,000 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 150,000

(6) 回収不能見込額 △ 362,080 (3) 未払金 443,482

投資等合計 11,333,106 (4) 翌年度支払予定退職手当 620,192

(5) 賞与引当金 411,316

(6) その他 111,565

３　流動資産 流動負債合計 6,778,907

(1) 資金 7,022,366

(2) 未収金 648,536 負　　債　　合　　計 78,064,637

(3) 販売用不動産 380,473

(4) その他 72,688 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 99 １　公共資産等整備国県補助金等 56,729,794

流動資産合計 8,123,964 ２　公共資産等整備一般財源等 150,568,775

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 15,807,429

４　繰延勘定 6,886 ５　資産評価差額 1,590,284

純資産 合計 193,081,424

資　　産　　合　　計 271,146,061 負債及び純資産合計 271,146,061

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,972,497 11.6% 778,039 530,414 1,214,579 1,391,838 480,980 929,773 1,276,549 370,325 0

（２）退職手当等引当金繰入等 761,065 1.3% 53,974 56,457 140,988 153,054 61,431 120,302 166,511 8,347 0

１ （３）賞与引当金繰入額 411,316 0.7% 43,284 32,275 77,005 70,120 28,666 57,854 79,427 22,685 0

小　　計 8,144,878 13.5% 875,297 619,146 1,432,572 1,615,012 571,077 1,107,929 1,522,487 401,357 0

（１）物件費 5,813,052 9.6% 755,336 1,281,237 815,970 1,856,559 391,179 109,097 581,378 22,296 0

（２）維持補修費 557,547 0.9% 315,878 38,922 4,612 185,617 6,554 1,101 4,863 0

（３）減価償却費 8,401,015 13.9% 4,394,585 838,586 133,032 1,543,837 782,091 174,093 534,791 0

小　　計 14,771,614 24.5% 5,465,799 2,158,745 953,614 3,586,013 1,179,824 284,291 1,121,032 22,296 0 0

（１）社会保障給付 30,590,803 50.8% 236,485 30,352,877 1,441

（２）補助金等 4,006,330 6.6% 13,272 109,000 2,768,074 319,084 376,402 25,453 386,970 8,075 0

（３）他会計等への支出額 59,129 0.1% 0 0 70,310 △ 9,756 △ 1,425 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

544,016 0.9% 70,644 31,752 351,734 882 74,400 4,150 10,454 0 0

小　　計 35,200,278 58.4% 83,916 377,237 33,542,995 311,651 449,377 29,603 397,424 8,075 0

（１）支払利息 1,234,786 2.0% 1,234,786

（２）回収不能見込計上額 99,039 0.2% 99,039

（３）その他行政コスト 820,339 1.4% 583,356 2,563 191,934 41,949 537 0 0 0 0

小　　計 2,154,164 3.6% 583,356 2,563 191,934 41,949 537 0 0 0 1,234,786 99,039 0

60,270,934 7,008,368 3,157,691 36,121,115 5,554,625 2,200,815 1,421,823 3,040,943 431,728 1,234,786 99,039 0

（　構　成　比　率　） 11.6% 5.2% 59.9% 9.2% 3.7% 2.4% 5.0% 0.7% 2.0% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 596,860 111,948 25,551 84,842 185,060 1,633 3,098 61,186 0 0 0 123,542

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 11,244,019 0 350 11,008,024 137,655 27,017 0 43,410 0 3,088 320 24,155

３ 保 険 料 3,794,428 3,794,428

４ 事 業 収 益 3,727,343 1,399,378 99,698 0 2,008,526 61,824 0 0 0 157,917 0

5 その他特定行政サービス収入 95,747 1,799 6,882 35,802 48,587 666 0 0 0 2,011 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 90,725 334 16,514 70,310 9,922 32 0 0 0 △ 6,387 0 0

19,549,122 1,513,459 148,995 14,993,406 2,389,750 91,172 3,098 104,596 0 156,629 320 147,697

ｂ／ａ 32.4% 21.6% 4.7% 41.5% 43.0% 4.1% 0.2% 3.4% 0.0% 12.7% 0.0%

40,721,812 5,494,909 3,008,696 21,127,709 3,164,875 2,109,643 1,418,725 2,936,347 431,728 1,078,157 99,039 △ 320 △ 147,697（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成23年４月 １ 日

至　平成24年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 192,818,993

純経常行政コスト △ 40,721,812

一般財源

地方税 14,957,182

地方交付税 5,010,020

その他行政コスト充当財源 2,150,459

補助金等受入 18,760,275

臨時損益

災害復旧事業費 △ 136,182

公共資産除売却損益 2,679

投資損失 0

収益事業純損失 0

臨時収益 73,864

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 108,990

無償受贈資産受入 108,835

その他 △ 51,879

期末純資産残高 193,081,424

連結純資産変動計算書
自　平成23年４月 １ 日

至　平成24年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成23年４月　１日

至　平成24年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

8,030,496

5,912,968

30,590,803

5,028,340

1,234,827

1,010,323

51,807,757

14,999,680

5,050,228

16,032,600

624,119

12,088,597

1,816,217

4,302,799

376,973

1,555,383

0

0

229,984

2,690,526

59,767,106

7,959,349

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

7,716,352

703,714

0

0

0

0

11,635

17,800

66,783

0

8,420,066

2,709,360

3,190,826

5,996,404

△ 2,423,662

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

654,410

103,137

5,398

5,266,365

0

0

0

0

6,148,597

25,691

805,771

119,287

0

428,496

0

2,679

237,681

75,797

7,022,366

1,576,115

△ 4,572,482

0

963,205

6,059,161

0


